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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je zjistit, jak lze využít bayesovskou statistiku

v analýze sociologických dat a porovnat výsledky frekvenčního a bayesovského

přístupu. Bayesovská statistika vztahuje na statistické parametry pravděpodobnostní

rozdělení. V bayesovském přístupu je na začátku analýzy parametrům přiřazena tzv.

apriorní pravděpodobnost volená na základě všech známých relevantních informací. Po

zkombinování apriorní pravděpodobnosti a napozorovaných dat se pak počítá tzv.

posteriorní pravděpodobnost, pomocí které vytváříme statistické úsudky. Komparace

zmíněných přístupů je provedena jak z hlediska teoretických východisek a jejich

postupů, tak pomocí analýz na konkrétních sociologických datech. Porovnány jsou

bodové a intervalové odhady, testování hypotéz (na příkladu dvouvýběrového t-testu) a

vícenásobná lineární regresní analýza. Výsledkem je zjištění, že vzhledem k filozofii a

díky interpretační jednoduchosti je bayesovská analýza pro sociologická data vhodnější

než frekvenční analýza. Porovnání analýz ukázalo, že výsledky frekvenční a objektivní

bayesovské analýzy se od sebe neliší bez ohledu na velikost výběru. Pro testování

hypotéz můžeme v bayesovské statistice použít kredibilní intervaly. Použití subjektivní

bayesovské analýzy u menších datových souborů má na výsledky větší vliv, a naopak u

větších datových souborů je apriorní informace převážena daty. Zároveň jsou výsledky

subjektivní bayesovské analýzy přesnější.

Abstract

The purpose of this thesis is to find how we can use Bayesian statistics in

analysis of sociological data and to compare outcomes of frequentist and Bayesian

approach. Bayesian statistics uses probability distributions on statistical parameters. In

the beginning of the analysis in Bayesian approach a prior probability (that is chosen on

the basis of relevant information) is attached to the parameters. After combining prior

probability and our observed data, posterior probability is computed. Because of the

posterior probability we can make statistical conclusions. Comparison of approaches

was made from the view of theoretical foundations and procedures and also by means of

analysis of sociological data. Point estimates, interval estimates, hypothesis testing (on

the example of two-sample t-test) and multiple linear regression analysis were

compared. The outcome of this thesis is that considering its philosophy and thanks to

the interpretational simplicity the Bayesian analysis is more suitable for sociological

data analysis than common frequentist approach. Comparison showed that there is no

difference between outcomes of frequentist and objective Bayesian analysis regardless

of the sample size. For hypothesis testing we can use Bayesian credible intervals. Using

subjective Bayesian analysis on smaller samples has bigger impact on the outcomes and

vice versa and it also offers more specific outcomes.
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(klasickému) přístupu v analýze dat a statistickému uvažování v sociologii. Při testování

hypotéz ve frekvenčním přístupu se nejdříve stanoví hypotézy – pokud se tyto hypotézy
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá využitím bayesovské statistiky

v sociologii, respektive v analýze sociologických dat. Bayesovská statistika je oblast

statistického usuzování, která se v posledních desetiletích v zahraničí prudce rozvíjí, a

to nejen v rámci teoretické statistiky, ale i v rámci aplikace na sociálněvědní data (např.

Gill, 2008; Jackman, 2009). Na rozdíl od široce rozšířené a běžně používané frekvenční

statistiky, není bayesovská statistika v České republice obecně příliš často používaná,

v sociologii je pak téměř neznámá.

Dvě hlavní výzkumné otázky této diplomové práce jsou: Jak lze využít

bayesovský přístup v analýze sociologických dat? Jak se od sebe liší výsledky

frekvenčního a bayesovského přístupu? Hlavními cíly této práce jsou představit

bayesovskou statistiku jako alternativní přístup a porovnat jej s frekvenčním přístupem.

Bayesovská statistika je pojednána jak z hlediska pravděpodobnostní podstaty a

základních konceptů, tak z hlediska statistického postupu. Porovnání je provedeno jak

na filozofické a teoretické úrovni, tak na praktické úrovni pomocí příkladů konkrétních

analýz. Na základě tohoto porovnání práce odpovídá na výzkumné otázky. Zároveň

může tato práce sloužit jako úvod do bayesovské statistiky v sociologii, který zájemce o

toto téma provede od základních koncepcí, až po jejich aplikace. Součástí práce je také

návod na použití programu BugsXLA, ve kterém je bayesovská analýza v rámci této

práce prováděna. Smysl a význam práce tkví v zpracování a představení nového (pro

české sociology) druhu statistiky, která je v sociologii dobře využitelná. V tomto smyslu

se tato diplomová práce snaží zaplnit „prázdné místo“ v české sociologické literatuře o

bayesovské analýze dat.

Práce je strukturována na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

rozčleněna na tři tematické oblasti zabývající se postupně smyslem použití bayesovské

statistiky na sociologická data, historií statistiky a základy statistické inference. V první

tematické oblasti se budeme nejdříve zabývat odpovědí na otázku, proč se bayesovskou

statistikou v sociologii vůbec zabývat. Dotkneme se tématu vědeckého procesu

v sociálních vědách a postavení statistiky v současné vědě, která dle všeho v dnešní

době zažívá svůj „zlatý věk“. Dále popíšeme současnou situaci v analýze

sociálněvědních dat, ve které je mechanické používání standardní frekvenční statistiky

poměrně ostře kritizováno. Zamyslíme se také nad tím, proč přes uvedené nedostatky

frekvenční statistiky u ní nadále setrváváme. Protože je tato práce především o
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bayesovské statistice, již v této části alespoň krátce popíšeme její podstatu a postup.

Zdůvodníme také, proč jsou sociálněvědní, respektive sociologická, data pro

bayesovskou statistiku vhodná. Nakonec v této části uvedeme situace, kdy budou

výsledky frekvenční a bayesovské statistiky shodné.

V druhé tematické oblasti o historii statistiky popíšeme vývoj této vědní

disciplíny se zaměřením na dvě soupeřící oblasti statistiky – bayesovskou a frekvenční.

Zároveň v této části uvedeme, kdy se statistické usuzování stalo nástrojem sociologů.

Ve třetím tematickém celku se budeme zabývat základy statistické inference.

Popíšeme základní definice a pravidla pravděpodobnosti a uvedeme definice tří druhů

pravděpodobnosti – klasické, frekvenční a subjektivní. Zaměříme se zvláště na

frekvenční a subjektivní, které tvoří základ frekvenční a bayesovské statistiky.

V praktické části se již budeme zabývat konkrétním porovnáním frekvenční a

bayesovské statistiky. Nejdříve půjde o komparaci teoretickou, která navazuje na

poznatky uvedené v teoretické části. Hlavní důraz je kladen na bayesovskou statistiku.

Konkrétně na její postup a interpretativní a analytické základy, na kterých je postavena.

Část věnovaná podmíněné pravděpodobnosti a Bayesově větě je doplněna o příklady,

jejichž cílem je teoretické informace vhodně doplnit. Uvedu také nejčastější kritiku,

které bayesiáni čelí, a jejich odpovědi na ni. Popíšu krátce MCMC algoritmy, na nichž

jsou složitější bayesovské modely postaveny, a které využívají statistické programy

umožňující bayesovské analýzy.

Po krátkém úvodu do pravděpodobnostních rozdělení a bayesovských apriorních

rozdělení už bude následovat porovnání přístupů pomocí konkrétních analýz.

Frekvenční analýzy jsou prováděny v programu SPSS, bayesovské analýzy jsou

prováděny pomocí doplňku do Excelu BugsXLA, který usnadňuje používání programu

WinBUGS. Analýzy jsou počítané na datech ze skutečného sociologického výzkumu,

konkrétně výzkumu CVVM Naše společnost 2013 - prosinec. Porovnáme bodové a

intervalové odhady na základě odhadů průměrného věku respondenta. Na tomto

příkladu si ukážeme, jak se liší výsledky bayesovské analýzy za použití různých

apriorních rozdělení a zároveň použití těchto rozdělení na různě velké výběry, resp.

datové soubory. Následuje porovnání testování hypotéz a ukázka dvouvýběrového

t-testu. Aby nezůstalo u zcela základních výpočtů, provedeme také vícenásobnou

lineární regresní analýzu, na které opět ilustrujeme různá vstupní apriorní rozdělení a

porovnáme výsledky s frekvenčním přístupem. Na konec této části shrneme informace o
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srovnávaných přístupech v přehledné tabulce. V závěru ještě uvedeme krátký přehled

programů umožňujících bayesovskou analýzu.
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Teoretická část

1. Proč se zabývat bayesovskou statistikou v sociologii?

1.1 Vědecký proces v sociálních vědách

Empirická sociologie, a zejména její část zaměřující se na kvantitativní výzkum,


[…]


we have some prior information about parameter of interest we can use subjective

Bayesian analysis so the outcome will be more accurate. Informative prior distribution

should be chosen carefully and it is convenient to compare results using non-

informative prior distribution.

From the theoretical perspective we can say that for sociological data Bayesian

analysis is better than frequentist analysis. Advantage of the Bayesian analysis is that

we can find answers for the questions we ask; we can also interpret the results in

intuitive way. We can include our prior knowledge into the analysis by specifying

informative prior distribution. This can be easily done in repeated surveys and in

election surveys.

The disadvantage of Bayesian analysis is that we have to know something about

probability distributions and that we have to be willing to think. The only real difficulty

that hinders widespread using of Bayesian statistics is the nonexistence of user-friendly

software. There is no doubt that in the future Bayesian statistics will play an important

role and its impact will grow. Sociologist should keep up with the progress.
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Přílohy

Příloha č. 1: Návod k programu BugsXLA (text)

K tomu, aby byl program správně nainstalován, je potřeba mít nejprve v počítači

nainstalován Windows v anglické verzi, Excel v anglické verzi, program Poznámkový

blok (resp. Notepad, je součástí Windows) a WinBUGS
31

(zdarma ke stažení). Následně

je potřeba nainstalovat BugsXLA
32

(také zdarma ke stažení) a při instalaci postupovat

podle přehledného návodu
33

uvedeného na stránkách tvůrce. Poté, co nainstalujeme do

Excelu doplněk BugsXLA, můžeme ho začít používat.

Na obrázku níže (Obrázek 2) vidíme, jak vypadají ikony BugsXLA v Excelu (ve

verzi 2003). Data pro analýzu je potřeba mít uložená v Excelu tak, aby jednotlivé

proměnné tvořily sloupce, jejichž první řádek obsahuje název proměnné.

Obrázek 2. Doplněk BugsXLA nainstalovaný v Excelu 2003.

31
http://www.mrc-bsu.cam.ac.uk/software/bugs/.

32
http://www.philwoodward.co.uk/bugsxla/download.html.

33
http://www.philwoodward.co.uk/bugsxla/instr.html.
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Po kliknutí na ikonu Bayesian Model (třetí zprava na Obrázku 2) se otevře okno

pro zadání specifikace modelu (Obrázek 3). Do kolonky Data Range vložíme všechna

data (včetně názvů proměnných). Do kolonky Response
34

se zadává modelovaná

proměnná, do kolonek Factors a Covariates se zadávají nezávislé proměnné.

Obrázek 3. Specifikace modelu.

Po vložení dat je potřeba nadefinovat typ proměnných pomocí kliknutím na Set

Variable Types. Defaultně jsou všechny proměnné považovány za spojité proměnné.

V nabídce (Obrázek 4) jako Factors nastavíme číselné nebo slovní kategorické

34
Obvykle to musí být náhodná proměnná. Výjimky v zápisu tvoří binomické rozdělení (zapisuje se

pomocí lomítka např. Survived/Treated) a Bernoulliho pozorování modelovaná pomocí binomického

rozdělení (proměnná musí být nastavená jako factor a zapisuje se jako Proměnná/1, kde 1 je první

hodnota proměnné)

70

proměnné (nominální nebo ordinální). Jednotlivé hodnoty proměnných definovaných

jako Factors je nutno seřadit pomocí kliknutí na Edit Factor Levels. K seřazení můžeme

použít tlačítko Sort Levels, nebo je můžeme seřadit ručně (pomocí Move Up, Move

Down).

Obrázek 4. Nastavení typů proměnných a seřazení hodnot faktorů.

Po specifikování typů proměnných nastavení potvrdíme kliknutím na OK, čímž

se vrátíme do původního nastavení specifikace modelu (Obrázek 3). Po zadání

proměnných do modelu je třeba nastavit MCMC algoritmus pomocí kliknutí na tlačítko

MCMC & Output Options (na Obrázku 3 vlevo dole).
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Obrázek 5. Specifikace MCMC algoritmu.

Zobrazí se nám nabídka na nastavení MCMC algoritmů (Obrázek 5). Nastavení

Burn-in určuje, kolik původních MCMC výběrů má být vyřazeno (po tomto bodě se

předpokládá konvergence). Samples udává počet MCMC výběrů, které mají být

generovány z posteriorního rozdělení. Jeho hodnota se podílí na tom, jak přesně jsou

odhadnuty parametry posteriorního rozdělení. Lze využít přednastavených hodnot, které

se zobrazí po zaškrtnutí Use Preset Values. Zde je důležitá ještě nabídka Import

Samples for (vpravo nahoře), která nám uloží do sešitu data pro tvorbu grafů

srovnávajících apriorní a posteriorní rozdělení parametru. Po nastavení klikneme na

Save Changes. Tím se vrátíme opět do první nabídky (Obrázek 3). Zde po kliknutí na

OK vyvoláme nabídku pro nastavení apriorních rozdělení.
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Obrázek 6. Nastavení apriorních rozdělení.

Zobrazí se nám karty, na kterých nastavujeme apriorní rozdělení podle typu

proměnné (Obrázek 6). BugsXLA nabízí defaultně neinformativní priory (měly by

poskytnout shodné výsledky s metodou maximální věrohodnosti) pro všechny

parametry. Nastavujeme střední hodnotu a směrodatnou odchylku (u proměnné typu

Factors je očekávaná hodnota pevně nastavena na nulu). Po nastavení se výpočet spustí

pomocí tlačítka Run WinBUGS. Tím se spustí WinBUGS, který model spočítá.

Výsledné hodnoty se vrátí do Excelu (do nového sešitu – Obrázek 8). Ještě předtím se

nás program zeptá, jaké výsledky chceme zjistit (Obrázek 7).
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Obrázek 7. Nabídka výstupů analýzy.

Po kliknutí na Import se již zobrazí výsledné hodnoty.

Obrázek 8. Výsledek importovaný do nového sešitu.