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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí

Autor/ka práce: Anna Krčková

Název práce: Baysovská statistika – limity a možnosti využití v sociologii

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Ing. Petr Soukup

Oponent/tka: Prof. RNDr. Jan Hendl, CSc.

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce je jasně formulován. Autorka na počátku poctivě diskutovala o projektu a dle dohody poté samostatně

studovala literaturu a učila se Bayesovskou statistiku a zkoumala její limity.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka využívá téměř výhradně cizojazyčné texty,protože v češtině literatura téměř absentuje. Autorka používá

zcela soudobou literaturu, protože jí zkoumané téma je ryze aktuální v oblasti výpočetní statistiky.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Autorka kombinuje statistickou lieraturu a vklastní výpočty. Vše na velice dobré úrovni, výsledky ke kterým

dopívá jsou přehledné a jasné i pro nepoučené.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumentace je velice kvalitní. Autorka jasně ukazuje své výsledky a formuluje obecné závěry a doporučení pro

analýzu dat.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Jednotlivá zjištění autorky jsou dostatečně jasně odděleny od převzatých tvrzení.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát i použitý jazyk v pořádku.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Jako vedoucí práce oceňuji naprostou samostatnost autorky. Byť jsem si přál více diskutovat o vznikající práci, autorka

mi v dostatečném předstihu dalal téměř hotový a hlavně kvalitní text. Má role byla velmi jednoduchá.
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8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
V akých případech je výhodnější Bayesovský přístup a kdy postačuje běžný frekvenční přístup pro zpracování

dat?

Co brání většímu rozšíření bayesovské analýzy v sociálních vědách?

Celkové hodnocení práce: výborně

Práci považuji za velice kvalitní a nemohu navrhnout jiné než výborné hodnocení.

Datum: 15. 6. 2014 Podpis: Petr Soukup